[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 марта 2022 года №79
с. Питерка

О внесении изменений в постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 03 февраля 2021 года №23

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с изменением структуры и штатной численности муниципального учреждения, руководствуясь Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, администрации Питерского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 3 февраля 2021 года №23 «Об утверждении Положения о муниципальном учреждении Управление образования администрации Питерского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 12 октября 2021 года №315) следующие изменения:
1.1. В разделе 4 исключить пункты следующего содержания:
«4.2. Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних:
4.2.1. Осуществляет подбор учет и подготовку граждан, выразивших желание стать опекуном (попечителем) либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах, а также освобождает или отстраняет опекуна (попечителя) от выполнения возложенных на них обязанностей;
4.2.2. Дает заключение о возможности (невозможности) быть усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем;
4.2.3. Выявляет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, избирает форму устройства детей;
4.2.4. Ведет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых установлена опека (попечительство);
4.2.5. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью, а при отсутствии такой возможности – в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
4.2.6. Осуществляет контроль за условиями жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей
4.2.7. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о разрешении раздельного проживания попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;
4.2.8. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о выдачи разрешения вступить в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, изменить имя и (или) фамилию несовершеннолетнему в случаях, предусмотренных законодательством;
4.2.9. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов об объявлении несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет, полностью дееспособным (эмансипированным);
4.2.10. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актово выдаче разрешения временной передачи ребенка в семью;
4.2.11. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о назначении денежных пособий на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство), оплаты труда приемным родителям;
4.2.12. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о выдачи разрешения на совершение сделок с жилыми помещениями при участии несовершеннолетних;
4.2.13. Представляет в суд заключения об обоснованности и соответствии усыновления (удочерения) интересам ребенка, отмене усыновления (удочерения), участвует в заседании суда по вопросам усыновления и отмены усыновления (удочерения);
4.2.14. В соответствии с действующим законодательством обращается в суды и дает заключения по вопросам лишения родительских прав, ограничения родительских прав, о порядке участия отдельно проживающего родителя в воспитании детей, об определении места жительства детей;
4.2.15. Представляет в суд заключения по спорам, связанным с содержанием, воспитанием и образованием детей;
4.2.16. При непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью имеет право отобрать ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, и обеспечить его временное устройство в соответствии с действующим законодательством;
4.2.17. В соответствии с действующим законодательством участвует в исполнении решений судов по делам, связанным с воспитанием детей;
4.2.18. Принимает меры по защите жилищных и других имущественных прав несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей;
4.2.19. Рассматривает заявления и жалобы граждан по вопросам опеки (попечительства), охраны прав и законных интересов несовершеннолетних и принимает необходимые меры в пределах своей компетенции;
4.2.20. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о согласии на совершение от имени подопечного сделок в случаях, предусмотренных статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 60 Семейного кодекса Российской Федерации;
4.2.21. Осуществляет подготовку и принятие проектов правовых актов о назначении управляющего имуществом несовершеннолетних в случаях, предусмотренных статьей 38, 43 Гражданского кодекса Российской Федерации;
4.2.22. Осуществляет расходы на обеспечение деятельности по сохранению, содержанию (включая плату за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением коммунальных услуг, по которым в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам осуществляется перерасчет в связи с временным отсутствием потребителя в жилом помещении) и ремонту пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, устанавливаются из размеров общей площади пустующих закрепленных жилых помещений, требующих ремонта по окончании пребывания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и из размеров общей площади пустующих закрепленных жилых помещений, исходя из которой осуществляется начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги;
4.2.23. Осуществляет иные полномочия в области опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних согласно действующему законодательству».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Питерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф/, и распространяется на правоотношения возникшие с 24 февраля 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района                           	        		              А.А.Рябов
2

image1.jpeg